



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## OBWIESZCZENIE.



### Ministerstwo Skarbu

zaprasza do podpisywania, uchwalonych przez Sejm Ustawodawczy dnia 27 lutego r. b.

## Dwóch Pożyczek Państwowych

a) Długoterminowej i b) Krótkoterminowej

na warunkach następujących:

**POŻYCZKA DŁUGOTERMINOWA** będzie spłacona w przeciągu 45 lat od daty wypuszczenia przez wyłóżowanie jej obligacji.

**POŻYCZKA KRÓTKOTERMINOWA** będzie spłacona w przeciągu lat pięciu.

**Stopa procentowa obydwu pożyczek wynosi 5 od sta.**

Przy wprowadzeniu przyszłej waluty polskiej pożyczka długoterminowa będzie przerachowana po kursie o 10 % wyższym od kursu, ustalonego dla znaków obiegowych.

**Kupony obydwu pożyczek są wolne od podatków od kapitałów i rentowych, można nimi płacić podatki państwowe.**

**OBLIGACJE POŻYCZEK I KUPONY DO NICH** będą przyjmowane narówni z gotówką przez państwowe urzędy przy zapłacie za ziemię, inwentarz i urządzenie, dostarczone przez nie przy przeprowadzaniu parcelacji i innych reform rolnych.

**OBLIGACJE OBYDWU POŻYCZEK**

mają wszelkie prawa papierów pupilarnych, będą przyjmowane w pełnej wartości nominalnej, jako wadja przy licytacjach, kaucje akcyzowe i celne, kaucje przy zawieraniu kontraktów ze skarbem, kaucje, składane do depozytów wszelkich instytucji rządowych w wypadkach, gdy prawo przewiduje składanie kaucji pieniężnych, oraz będą przyjmowane bez opłaty na przechowanie przez Polską Krajową Kasę Pożyczkową i Poczтовую Kasę Oszczędności.

Procenty od pożyczki długoterminowej są płatne na podstawie zwrotu kuponów dnia 1 kwietnia i 1 października każdego roku, od pożyczki krótkoterminowej — w dniach 1 stycznia i 1 lipca każdego roku.

**OBLIGACJE OBYDWU POŻYCZEK BĘDĄ PRZYJMOWANE przez Polską Krajową Kasę Pożyczkową i jej Oddziały DO LOMBARDOWANIA**

- 1) Pożyczki będą udzielane do wysokości 80% nominalnej wartości.
- 2) Pożyczki te są oprocentowane na 5% rocznie.

Przy wprowadzeniu zamierzonej pożyczki przymusowej obligacje pożyczki krótkoterminowej będą przyjmowane na równi z gotówką po kursie nominalnym (sto za sto), pożyczka zaś długoterminowa będzie zaliczona do pełnej wysokości przy rozkładzie zamierzonej pożyczki przymusowej rentowej.

**Obligacje obydwu pożyczek wypuszczają się w odcinkach po: 100, 500, 1000, 5000 i 10000 marek polskich.**

Subskrypcje przyjmują wszystkie oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, Poczтовая Kasa Oszczędności i Urzędy Pocztove, Kasy Skarbowe i Urzędy Podatkowe, Banki Prywatne, Kasy i Instytucje, upoważnione przez Ministerstwo Skarbu.

Do czasu wydrukowania obligacji obydwu pożyczek będą wydawane świadectwa imienne, które będzie można przenosić na inne osoby za zawiadomieniem instytucji, która je wydała. Świadectwom tym przysługują wszystkie prawa, przyznane obligacjom.

Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej z roku 1918, subskrybowanej w złocie, będą przyjmowane na wpłaty nowych pożyczek według kursu, ustanowionego przez Ustawę Sejmową z dnia 24 marca przez przyznanie im kursu uprzywilejowanego w czterokrotnej wysokości ich wartości nominalnej.

Ministerstwo Skarbu, wyposażając Pożyczki Państwowe w różne prawa i przywileje, z których nie korzystają inne papery procentowe, starając się warunki tych pożyczek zrobić jaknajbardziej korzystnymi dla podpisujących, dołoży wszelkich sił, aby zarówno subskrypcję pożyczek, jak i ich spłatę i wypłacanie procentów uczynić jaknajbardziej łatwymi i dogodnymi dla wszystkich.

## W rocznicę Konstytucji 3 Maja

Przed 129 laty walny Sejm w Warszawie powziął uchwały, zmierzające ku ratunkowi Rzeczypospolitej za pomocą głębokich, mądrych reform wewnętrznych. Przyszła wtedy chwila entuzjazmu, ale wślad za nim rozpacz i upadek wszelkiej nadziei.

Bo już było zapóźno na wprowadzenie zbawczych reform w życie. Skutkiem stuletnich swarów, wojen domowych, samowol, królewiat i szlachty wzmocnił się despotyzm cara na Wschodzie, powstałe z gruzów pruskie dziedzictwo Fryderyka W. wzmocniło się u granic zachodnich Polski.

Chwycono się naprawy zbyt późno więc mroki niewoli zapadły na skrwawioną ziemię naszą i trwały niewzruszenie, aż się czara pokuty polskiej przepełniła po brzegi.

Dziś państwo polskie zmartwychwstało. Naród zrzucił kajdany i popędził wrogów precz z ziemi własnej. I zaraz też, przy pierwszych powiewach nieskrępowanej wolności narodowej często się swarzyć, jak ma wyglądać zmartwychwstała Polska. Miejsce da wnych królewiat zajęły partie. Jedne gotowe były pojąć utartą przez Targowiczów drogą ku pojednaniu i sojuszowi z caratem czarnym, inne gotowe są wyciągnąć rękę pojednania do caratu czerwonego. Mnożą się przejawy samowoli, osłabiają Polskę na zewnątrz, podkopując podstawy jej niezależności politycznej i gospodarczej.

Czyż dotychczasowe doświadczenia nie dość są wymowne? Czy nie rozumiemy już tej niezbitej, jasnej prawdy, że przedewszystkiem Polskę trzeba od budować z gruzów duchowego i materialnego postawić na nogi, zaś po tym dopiero urządzić ją wewnątrz, do potrzeb nowych czasów przystosowując?

Rozumiemy! Niedola uczy i łączy. Polsce zmartwychwstałej dał chłop bez szemrania krew swych synów, pozwalając utworzyć pierwszorzędą armię ku obronie granic. Robotnik dał Rzeczypospolitej swoją cierpliwość, składał najszlachetniejszą ofiarę głodu i chłodu.

Wszystko ofiarował nasz naród, by leby wroga wyznać, /wszystko uczyni, by wrog już nigdy... o Polski nie po wrócił. A uczyni to dla tego, aby się nie powtórzyły Maciejowice i rzeź Pra gi, i rok 1863, i krwawa zawierucha z 1905, i hańba rzezi galicyjskiej w r. 1846, i wozy Drzymały i jęki dziatwy śląskiej we Wrześni... Zrozumiemy!

## W rocznicę 3-go Maja

Przez wiek dwugłowy krakał kruk...  
W imię wolności... — toć z tej winy,  
Pod bogatymi polskimi syny,  
Krwia swą znaczyli więzień bruk.

W szlacheckim Sybiru każdy słup,  
Mienili się zdala na czer. ono...  
Och! rozrywali Polski igrno...  
Głosząc przed światem: Oto trup!..

Naród wychylał gorzką kruz...  
Choć czasem błysły złote róże;  
Lecz nie rozkwitły w swej purpurze  
Wśród tych piorunnych, srogich burz...

"Finis Poloniae": gzydził wróg...  
Płynęły jęki... gdzieś, od Wrześni!..  
Za polski pacierz... polskie pieśni!..  
Och!... już zawiłe znojących dróg.

Przez rozpoznała Boża jaźń,  
I dopełniły się ofiary;  
Padły Wilhelmy, groźne cary!..  
Snuje lud dawną dziadów baśń...

Hej!.. naprzód!.. naprzód!.. z dłonią dłoń  
Ramie z ramieniem, z sercem sercem...  
My zwyciężymy w tej szermierce!..  
Z rąk nie wypadnie Chrobrych broń...

Ukoilo bóle, otrzyły lzy,  
Powstała z mogił Macierzy święta,  
Przysły kajdany, spadły pęta,  
Hej!... Trzeci Maja w słońcu ślni!..

Bo nie napróżno święty trud,—  
Co Malachowsky go wydadł  
Dziś wschód promienny nam się pali  
Wolna Ojczyzna!.. wolny lud!..  
Stanisław Warta.



1791-

-1920

## Dwie drogi

W miarę proletaryzacji mas, pobawionych skutkiem braku ziemi normalnego bytowania w rolnictwie, nadmiar rąk roboczych przenosi się ze wsi do miast, rosną zastępy robotników, których jedynym kapitałem ręce do pracy zdolne. Bezpośrednim następstwem tego zjawiska — rozwój przemysłu fabrycznego.

Rosnące wciąż uprzemysłowienie kraju pociąga za sobą konsekwencje dalsze — wysuwa na czoło zagadnień społecznych kwestię robotniczą, wytwarza ruch robotniczy, domagający się gwałtownie uregulowania, jakichś norm, jakiegos łozyska, którym popłynąćby mógł spokojnie ku ostatecznemu rozwiązaniu, nie zalewając i nie dewastując w żywiołowych wybuchach innych dziedzin życia społecznego.

Każdy mniej więcej ukształcony umysł rozumie, że przebudowa dawnego ustroju kapitalistycznego może być dokonana tylko stopniowo, przez czynniki zorganizowane i świadome nie tylko tego, ku czemu dąży, lecz i tego, co w danej chwili dojrzało i wprowadzić się da w życie bez szkody dla całokształtu życia społecznego.

Zycie dowiodło niezbicie, że ów ostawiony program skrajnej lewicy socjalistycznej: „zburzyć, a potem odbudować”, pozostał w sferze frazesów, „które pociągają się właśnie niezorganizowane i nieświadomione społecznie masy w odmiętą nieszczęścia. Z frazesu tego bolszewizm rosyjski zdołał wcielić w życie tylko pierwszą jego część, łatwiejszą, bo „zburzyć”. — Ale gdy chciał przystąpić do budowy, okazało się, że ta odbudowa została niemożliwiona, gdyż zburzono właśnie źródła, z których społeczeństwo czerpie wszystkie soki, niezbędne dla nieustannego rozwoju i ruchu naprzód. I oto promotorzy ruchu bolszewickiego w Rosji, nie stworzywszy rajy na ziemi, w obliczu ogłupiałych, oszukanych mas proletariatu, po latach krwawego trudu i jeszcze krwawszej nędzy, zwracają się do kapitalistycznych rządów, starej kapitalistycznej Europy, żebżąc o pomoc w odbudowie gruntownie zniszczonej Rosji.

I oto się nazywa walka o uszczęśliwienie proletariatu, walka o ideały wszechludzkie.

Masy rosyjskie poczynają już rozumieć, że kroczyły dotychczas obłądaną drogą. Więc raz wraz wśród żywiołów robotniczych najbardziej świątliwych wybuchają protesty. Jeden z nich przytaczamy poniżej, jako niezbitych tych strojów świadectwo. A źródło, z którego czerpiemy ów protest, nie może być w najmniejszym stopniu podejrzanym, jest to bowiem swiecki „Komunist”, pismo, wychodzące w Moskwie. Czytamy więc:

*„My, robotnicy dokowli w zakładach Putłowskich oświadczyliśmy rzeczą robotniczym Rosji i całej ogólnie, że rząd sowiecki okłamał proletariata rosyjski, pozostawiając go nawet tych praw politycznych, które posiadał on za rządów caratu, zaprowadzając*

*nieśluchany terror, na którego wspomnienie krew stygnie w żyłach. Doprowadziwszy przemysł do ruiny, bolszewicy pozbawili masy pracujące możliwości zarobkowania na chleb, wamiłan za który wygłodzona ludność otrzymuje plewy.”*

Oto świadectwo nieklamane, oto autentyczna ilustracja do skutków tej drogi rozwoju społecznego, która nosi dumną nazwę: „zburzyć, a potem zbudować”.

Mimowoli od zanarchizowanej, ciemnej i zdewastowanej Rosji myśl ulatuje ku praworzędnej, światłej i bogatej Anglii, gdzie robotnik kroczy naprzód z głową dumnie podniesioną, gdzie rodzina robotnika nie zna głodu i chłodu. I widzimy zaraz na wstępie tę drugą drogę, którą robotnik kroczyć powinien. Jest to droga potężnej organizacji, świadomej pracy, stopniowej przebudowy życia społecznego. Olbrzymie, karne związki robotnicze złożone z milionów istot świadomych swych praw i obowiązków, świetna organizacja samopomocy, nieustanny wzrost oświaty wśród mas robotniczych — oto realizacja innego hasła robotniczego, głoszącego, że „wyzwolenie robotników powinno być dziełem naszych robotników”. Ale tam, w tej starej, demokratycznej Anglii klasa robotnicza przestrzega pilnie wskazań, które tak pięknie wytuszczył poeta polski. A wskazania te: „Nic nie spychać nigdy w dół, lecz coraz wyższych kół iść przez innych podnoszenie.”

Jeżeli kto, to klasa robotnicza w Polsce winna te wskazania wypisać ognistymi głoskami na swoim sztandarze. Los oszczędził nam nieludzkie eksperymety bolszewickich, ale w porównaniu do organizacji i znaczenia klasy robotniczej w Anglii organizacje robotnicze w Polsce są, jak dziecko, które sylabizuje dopiero — w stosunku do człowieka wszechstronnie ukształconego. Tłumaczy się to nie tylko dotychczasową niewolą polityczną i społeczną pod brutalnym jarzmem moskiewskim, ale i tym, że przemysł polski, a więc i ruch robotniczy w Polsce jest w stosunku do przemysłu angielskiego bardzo młody.

Przed polskim robotnikiem widnieją dwie drogi, a raczej dwie podstawy, na których oprócz można rozwój ruchu robotniczego w Polsce. Pierwsza z tych dróg — droga krwią i łzami ościągającego bolszewizmu, — jest ostatecznie zdyskredytowana. Pozostaje droga inna: przystosowanie do naszych warunków społecznych doświadczeń ruchu robotniczego w Anglii. — Mamy niepionną nadzieję, że robotnik nasz właśnie tę drugą drogę wybierze. Albowiem w żyłach polskich plynie krew polska, nie mongolska, albowiem robotnik polski rozumie, że siła, która razi ziemię z posad rusza, nie w zaciśniętej pięści spoczywa, lecz w rozumie i sercu.

Przez organizację i oświatę — ku przyszłości, oto jedyna droga, niezawodnie wiodąca ku ziszczeniu dążeń mas pracujących. A. C.

Crzęstochowa, 2—5—1920 r.

## Próba sił moralnych i materialnych.

Na zebraniu Towarzystwa ekonomistów i statystyków polskich roztrząsano ze stanowiska prawa finansowego i regul społeczno gospodarczych zagadnienie politycznych państwowych.

Należy tu przypomnieć, że, jak to zaznaczył p. Minister Skarbu w swej moście programowej, wygłoszonej na 124-em posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego, „Sejm wezwał Rząd, aby Rząd natychmiast przystąpił do zrealizowania pożyczki przymusowej”. P. Minister Grabski oświadczył również, że budżet nadzwyczajny musimy skonstruować na takich podstawach, aby nie liczyć na mniej, niż na 14 miliardów marek budżetu nadzwyczajnego”.

Jeżeli w obecnej fazie — powiedział p. Minister Grabski, — Państwo rachuje na to, że dostanie 14 miliardów w postaci pożyczki, to nie może uważać, iż sięga do czegoś, co jest ponad siły naszego społeczeństwa. Ale jakkolwiek mówimy: mamy prawo rachować na te 14 miliardów, dlaczego na razie mówi o 3 miliardach? Bo te 3 miliardy, a właściwie 6 miliardów kapitału obrotowego, to 3 miliardy, to pożyczka krótkoterminowa, drugie zaś 3 miliardy — to pożyczka długoterminowa na rachunek tych 14 miliardów. Budżetu nadzwyczajnego nie można pokrywać krótkoterminowymi pożyczkami; to byłoby lekkomyślne.

Jeżeli obecnie zaś Rząd zwraca się 3 miliardy długoterminowej pożyczki, to dlatego, że robi pierwszy krok, który wypróbuje siły moralne i zasobność materialną naszego społeczeństwa, co pozwoli Rządowi zrobić inne, dalsze kroki, w niezbyt długich odstępach.

## Manifestacja młodzieży uniwersyteckiej.

Młodzież akademicka wszystkich wyższych uczelni warszawskich uchwaliła na wiecach, odbytych dnia wczorajszego, patriotyczne rezolucje w sprawie Śląska Cieszyńskiego, które postanowiła natychmiast zakomunikować p. prezydentowi ministrów przez osobną delegację.

W uroczystym pochodzie, liczącym z górą 1000 osób, splewając „Rote” Konopnickiej, wkroczyła młodzież akademicka około godz. 3-iej po południu, na dziedziniec pałacu Namiestnikowskiego. Delegacja, złożona z 9-iu reprezentantów młodzieży, udała się do pałacu, gdzie jednak p. prezydenta już nie zastała.

Pointformowana (przez osobistego sekretarza, że p. prezydent właśnie przed chwilą odjechał do mieszkania, ruszyła młodzież w takim samym wzorowym porządku na ul. Miodową. Prezydent ministrów przyjął u siebie delegację młodzieży i wysłuchał odczytanej patriotycznej rezolucji wiecowej, na którą odpowiedział, jak następuje:

„Gorące, że szczerej miłości Ojczyzny plynące uczucia Panów w sprawie Śląska Cieszyńskiego Rząd w zupełności rozumie i podziela. Młodzież akademicka może być pewną, że użyte będą wszelkie środki, zmierzające do zabezpieczenia praw i bezpieczeństwa ludności polskiej na Śląsku Cieszyńskim. Tem nie mniej zaznaczyć muszę, że wybór środków, jakie stosować należy zarówno w chwili obecnej, jak i w najbliższej przyszłości, w interesie Państwa i w interesie samego Śląska Cieszyńskiego, musi być pozostawiony Rządowi”.

**Województwa w Małopolsce.**  
Na jednym z niedawnych posiedzeń Sejmu obradowano nad projektem ustawy o podziale terytorjalnym Małopolski na województwa:

1. Województwo krakowskie ma się składać z powiatów: Biela, Bochnia, Brzesko, Chrzanów, Dąbrowa, Gorlice, Grybów, Jasko, Kolbuszowa, Kraków miasto, Kraków powiat, Limanowa, Mielec, Myślenice, Nowy Targ, Nowy Sącz, Nisko, Oświęcim, Pilzno, Podgórze, Ropczyce, Tarnobrzeg, Tarnów, Wadowice, Wieliczka, Żywiec. Województwo krakowskie będzie liczyło ludność 2,253,343.

2. Województwo łwowski obejmie powiaty: Bóbrka, Brzozów, Cieszanów, Dobromil, Drohobycz, Gródek, Jarosław, Jaworów, Kamionka, Krosno, Łańcut, Lwów miasto, Lwów powiat, Lisko, Mościska, Przemyl, Przemysły, Przeworsk, Radziechów, Rawa, Rudki, Rzaszów, Sambor, Strzyżów, Turka, Żółkiew, razem o ludność 2,966,247.

3. Województwo stanisławowski stanowią będą powiaty: Bohorodzany, Do-

**Zarząd Białego Krzyża i kolonji Letnich** prosi swoich członków o wzięcie udziału w pochodzie 3-go Maja. Punkty zbiórki Nowy Rynek o g. 3 i pół rano.

**Ze Stow. Kupców Polsk.** Członkowie Stowarzyszenia Kupców Polskich proszeni są o przybycie w d. 3 Maja r. b. o godz. 8 i pół rano do lokalu Stow. ul. Centralna, celem wspólnego wzięcia udziału w pochodzie.

**Zarząd Stowarz. Rzem. Przem.** zawiadamia wszystkie cechy o wzięcie udziału w pochodzie w dniu 3 Maja i prosi o punktualne stawienie się ze sztandarami na zbiórce o godz. 8 i pół rano na Nowym rynku.

**Tow. Ogrodniczego.** Zarząd T-wa ogrodniczego zaprasza pp. członków o stawienie się w dniu 3-im Maja o godz. 8 rano na Nowym Rynku, w celu wzięcia udziału w pochodzie z własnym sztandarem.

**Konsekracja dzwonów** odwołana Zapowiedziana na dzisiejszą niedzielę konsekracja dzwonów kościoła św. Zygmunta i św. Rodziny nie odbędzie się, z powodu nie nadejścia dzwonów z fabryki „Pustelnik” pod Warszawą, gdzie wybuchł strajk robotników.

**Zebranie w.a. cieli nieruchomości.** Dziś, dnia 2 bież. mies. o godz. 3 po poł. w siedzibie własnej odbędzie się ogólne roczne zebranie członków Stow. właścicieli nieruchomości. Drugi termin zebrania wyznaczony na godz. 4 po południu tegoż dnia.

**Zebranie „Wyzwolenia”.** Dziś, o godz. 3-jej po połud. w sali Straży ogniowej odbędzie się ogólne zebranie członków kooperatywy „Wyzwolenie”.

**Zabawa urzędników państwowych.** Dziś, w niedzielę, 2 b.m. w lokalu Gospody urzędniczej przy ul. Centralnej Nr. 6 odbędzie się ostatni w sezonie wiosennym wieczór taneczny dla członków i wprowadzonych gości. Po czątek zabawy o godz. 9-jej wieczorem.

### 3 Maj a pożyczka państwowa.

Najlepszym uczczeniem konstytucji 3 Maja będzie, jeżeli obywatele miasta wezmą w tym dniu liczny udział w podpisywaniu pożyczki państwowej. Dla ułatwienia będą otwarte w ten dzień urzędy podatkowe i instytucje finansowe, banki i t. p. przyjmujące subskrypcję.

Pożądaniem jest, aby wszystkie instytucje, które będą otwarte w dniu 3 Maja i w skutek tego ciągnąć będą ze swych przedsięwzięć większe zyski, jako to: restauracje, cukiernie, kawiarnie, teatry, teatrzyki, kinematografy i t. d. oddały całkowity wpływ z tego dnia na zakup pożyczki państwowej i aby o tem podały do wiadomości publicznej.

**Do częstochowskich Pań.** Komitet plebiscytowy za naszym pośrednictwem zwraca się do Polek Częstochowy, by zapisywały się jak najliczniej na listę kwestarek. Dzień znazeka na plebiscyt Śląski wyznaczono na dn. 3 Maja

termin wiec już krótki. Pamięć należy, że z rozporządzenia władz naczelnych udział młodzieży szkolnej w zbieraniu ofiar został zakazany.

Więcej wiadomości polskich składa się powołanie kwesty, a więc i przyzyczenie się do powołania plebiscytu. Od tego obowiązku nie ustanie się żądna Polka, ojczyznę miłująca. Zapisy przyjmują się w sklepie p. Białkowskiej (II Aleja).

**Ze Stow. Rzemieślniczo-Przemysłowego.** Dziś w niedzielę 2 b.m. staraniem sekcji śpiewaczej urządzona będzie wycieczka na Zieloną Górę pieszko, punkt zebrania się, naczynony we własnym lokalu o godzinie 7 rano wymarsz zaś o godzinie 7 i pół.

W razie niepogody wycieczka będzie odłożona do następnego dnia.

**Egzaminy w Seminarjum nauczycielskiem.** Ministerstwo W. R. i O. P. przeznaczyło dni 9, 10 i 11 czerwca b. r. na egzaminy wstępne do państwowego Seminarjum nauczycielskiego męskiego w Częstochowie. Podania, do których należy dołączyć metrykę, świadectwo lekarskie, świadectwo szkolne i opis przebiegu życia — przyjmują Dyrekcją Seminarjum do dnia 20 maja 1920 r.

**Zabranie robotników przemysłu żelaznego.** Dziś, w niedzielę, o godz. 3 po poł. w sali przy fabryce Stradom odbędzie się ogólne zebranie członków Polskiego Związku Zawodowego robotników przemysłu żelaznego. Wejście za okazaniem książeczki członkowskiej.

**Przedstawienie w „Ognisku Robotniczym.”** W dniu 3-im Maja o godz. 7-jej wieczorem w sali „Ogniska Robotniczego” ul. Krakowska nr. 13 odbędzie się przedstawienie, zorganizowane siłami amatorskimi Baonu zapasowego 27 p. p. Dane będą sztuki: „Na Sybir”, „Zawca kobiet” i „Pomyłka p. Lambineta”.

Czysty dochód z przedstawienia przeznaczony na oświatę żołnierza. W antraktach przygrywać będzie orkiestra B. Z. 27 p. p.

**Towarzystwo Osadnicze Miejskie.** Wczoraj w lokalu Ubezpieczeń Państwowych prof. Alf. Bielicki zreferował obecnym przedstawicielom grup zawodowych działalność osadniczą Min. Zarządu Publicznego. Po odczytanej dyskusji postanowiono skorzystać z nowej ustawy „towarzystw mieszkaniowych dla urzędników państwowych” i na miejscu utworzyć towarzystwo osadnicze o bardziej rozszerzonym składzie. Do komisji organizacyjnej powołano lud. L. Sawickiego m. E. Zagrodzkiego oraz prof. Alfa Bielickiego.

**Ofiarność robotników fabryki „Wulkan.”** W dniu wczorajszym robotnicy fabryki „Wulkan” wplacili 1,156 mk. 10 fen. jako 1 proc. od zarobków tygodniowych za miesiąc kwiecień na fundusz plebiscytowy. Ofiarodawcom czesie!

**„Sokoła” (Rozkaz).** Wszyscy członkowie miejscowego gniazda „Sokoła” stawiają się na zbiórce dn. 3 Maja o g. 8 i pół rano przy kościele św. Zygmunta, celem wzięcia udziału w pochodzie.

**Walka z lichwą i spekulacją.** Główny Urząd Walki z lichwą i spekulacją w Warszawie zatwierdził, decyzje Częstochowskiego Oddziału na mocy której wywołano w celach spekulacyjnych przez Izraela Rozenberga i Wolfa Ingstera z Częstochowy do Sosnowca naci na ogólną sumę; 19231 mk. zostały skonfiskowane.

Główny Urząd Walki z lichwą i spekulacją w Warszawie zatwierdził decyzje Komisji Sądowej Częstochowskiej Odziału z mocą którego Adolf i Fabjan Zyberowicze za spekulację manufakturą skazani zostali na grzywnę po 10,000 mk z zamianą na 2 miesiące aresztu i konfiskatę sukna w ilości 750 metrów.

### Dzień 1 Maja w Częstochowie.

W dniu wczorajszym, jako w dniu międzynarodowego święta robotników wyznaczonych socjalistyczne zasady Marksa, odbyły się w naszym mieście pochody związków i organizacji socjalistycznych.

Najokazalej wypadł pochód P. P. S. z trzema orkiestrami i kilkusetami sztandarami czerwonymi. W pochodzie brało udział około 5,000 robotników z miejscowych i okolicznych fabryk i kopalni. Pochód przeszedł Alejami przy dźwiękach „Warszawiaków” kierując się ulicę Kościuszki, gdzie na podwórzu lokalu Sekretariatu P.P.S. wygłoszono przemowę.

Za pochodem P. P. S. w niewielkiej odległości postępował pochód organizacji żydowskich Poale Sjon, ze śpiewem żydowskich pieśni i transparentami w żargonie.

Przeciągnął również przez Aleje liczny pochód Rady delegatów robotniczych, liczący do 300 osób.

Przy dźwiękach „Czerwonego sztandaru” okrażono Aleje, udając się w ul. Dąbrowskiego, wnosząc po drodze rewolucyjne okrzyki: „precz z wojną!”, „śmierć paskarzom!”, „niech żyje rewolucja!” i t. p.

Pochody robotnicze miały przebieg spokojny i nigdzie nie zostały zakłócone żadnym ekscysem ze strony manifestantów.

### Oblawa na dezertorów

W ub. piątek o godz. 8-jej wieczorem odbyła się w naszym mieście oblawa na dezertorów i popisowych, uchylających się od służby wojskowej. Oblawa zarządzona została przez dowódcę garnizonu i odbyła się przy udziale policji, która korzystając ze sposobności przytrzymała na ulicach kilku podejrzanych o obniżenie, nie mogących się wylegitymować w dostateczny sposób.

**„Czarna Dama”.** Teatr ryski wystawił w sobotę czeski czwartogłówny serial „Judeks”, p. t. „Czarna Dama”. Interesujący dramt jest w dalszym ciągu znakomitą atrakcją dla zwolenników silnych wzruszeń, którzy tłumnie podążają na ten niezwykły obraz.

Nad program jednoaktowa humoraska p. t. „Dwanaście prac Herkulesa”.

**„Ofiara”.** Dramat pod wyższym tytułem demonstrowany w teatrze „Odeon”, zyskał sobie entuzjastyczne uznanie w najświetniejszych kinematografach Europy i Ameryki. Rola główna dała pole ulubionej artystce — Henry Porten — do najlepszej kreacji w jej bogatym repertuarze.

**„Głowa Meduzy”.** Teatr „Nowy” demonstruje sensacyjny dramat pięcioktowy p. t. „Głowa Meduzy”. W roli głównej występuje znana gwiazda kinematograficzna Magda Sonia. Obraz ten pod względem techniki kinematograficznej wywiera wprost imponujące wrażenie. Muzyka pod dyrykcją znanego skrzypka p. H. Rappaporta.

**Sprostowanie.** W sprawozdaniu z zebrania komitetu plebiscytowego za kradła się pomyłka, gdyż pióro otrzymała pani dyrektorka Płodowska, a nie inż. Mońkowska, jak podaliśmy w sprawozdaniu, co niniejszem sprostujemy.

**Ujęcie złodziei.** Policja państwowa schwytała na gorącym uczynku kradzieży 2-ch poszukiwanych opryszków: Rom. i Edwarda Marchewkę, który uciekł z domu poprawy. Część skradzionych rzeczy odebrano, a opryszków osadzono w areszcie.

### Jeszcze o częstochowskich milionerach.

Wiadomość o odziedziczeniu przez ubogą rodzinę Hoffmanów milionowego spadku w Ameryce, wynoszącego podobno aż 48 milionów dolarów, ogromnie zaintrygowała wszystkich mieszkańców Częstochowy. W związku z powyższą sprawą dowiadujemy się następujących szczegółów.

Rodzina Hoffmanów, na którą spadła olbrzymia fortuna amerykańskiego stryja, pochodzi z Kieleckiego. Po powstaniu 63 roku jeden z Hoffmanów wyemigrował do Ameryki i tam dorobił się milionów, nie dając o sobie żadnego znaku życia. Dopiero w początkach wojny nadeszła wiadomość o zgonie bogatego stryja, lecz z powodu utrudnionej komunikacji wszelkie starania o rewindykację spadku zostały wstrzymane. Obecnie dopiero sprawę ujął jeden z kieleckich adwokatów, lokując jej w krótkim czasie jak najpomysłniejsze zakończenie.

Przyzła milionerka Anna Hoffman, lat 32, przed dwoma tygodniami porzuciła służbę w państwie M. Wexlserów z ul. Kościuszki i wraz z bratem stróżem

### Spóźniona miłość

Z francuskiego.

Nazajutrz rano, Marta kazała zaprząd do powoziku i sama, przez las, udała się do Bois-le-Roi. Wiktor już był wyjechał od dwóch godzin. Ale matka jego była za to, i przyjęła łubinę w swoim saloniku woskowanym i uporządkowanym z prowincjonalną czystością. Marta zmieszana trzęsła, że ją zastaje sama, rozwinięta jednak cały zasób uprzejmości w rozmowie z matką tego, którego kochała, wyraziła przyjacielskie niezadowolnienie, że Wiktor dotychczas nie był w Canalheilles, dodała, że hrabia i ona liczą na niego na jutro z pewnością, i przyciąży w ten sposób wszelką ucieczkę zbiegowi. Ujechała.

Wróciwszy z Paryża o siódmej wieczorem, Wiktor zastał matkę oczekującą w alei kasztanowej, wiodącej do domu. Staruszka wsparła się na ramieniu ukochanego syna, którego omalże nie straciła i idąc z nim znowa rzekła mu:

— Hrabina de Canalheilles była tu dzisiaj, dowiedziała się, że jesteś i chciała cię wylajać, żeś dotychczas u nich nie był. Nie mogę ci czynić

rzutów, boć to dla tego, żeby być z mną, zaniedbałeś swoich przyjaciół. Ale trzeba koniecznie, żebyś odwiedził generała. Wiesz jak on cię kocha.

— Czekał cię tam jutro na obiad.

— Gdyby najwyższe drzewo obalono się raptem na Wiktora, nie przygniotłoby go bardziej, jak ta wiadomość o bytności hrabiny. Wszystkie jego plany były pokrzyżowane i ogarnęło go pręczyście strasznych nieszcześć. Chciał już wykrzyknąć, jak w gabinecie Frosarda: „Nie, nie pjdę” ale wstyd wyznania prawdy przed matką, zatrzymał mu wyraził na ułtach. Odkrył tej surowej i pobożnej kobiecie popełniony błąd, zmusił tę matkę, która tak dumna z niego była, żeby go osadziła i przepłata — nie — tego nie chciał. Postanowił więc narazić się na niebezpieczeństwo, o jakim go tajemniczy instynkt ostrzegwał.

Domyślał jednak jakiejś gorzkiej radości na myśl, że znajdzie pewne wynagrodzenie w spotkaniu się z Blanwą. Zobaczy ją, będzie z nią rozmawiał. W rezultacie nie żałował już, że musi być w Canalheilles. Miał spokojne sumienie. Zrobił wszystko, co było w jego mocy, żeby się nie widzieć z Martą. Przenaczenie zmuszało go iść inną drogą, niż tą, którą sobie obrał. Pójdzie więc nią. Zresztą postanowił być bardzo ostrożnym i przezor

ny i nie zachwiać w niczym stanowiska, jakie kosztłem tyłu wysiłków i udręceń zdobył.

Z gwałt wniem biciem serca, przybył nazajutrz do bramy tego pałacu, do którego wchodził dawniej swobodny i szczęśliwy. Przeszedł obszerny dziedziniec i kłórował się ku ogrodowi. Wesołe okrzyki doływały go z tamtąd. Na placu przed sadzawką grano w krokiet. Z tirasu kilku poważnie szych osób, przepatrzał się; zapaśnikiem, odskakującą zgrzeszycę i zachęcającą słabsze. Wiktor zatrzymał się, odwręcając chwilę ukazania się.

Nogi drżały pod nim; zdało mu się, że nie będzie zdolnym dożyć głosu z pierśi. Nagle rozległa się wesoła wrzawa.

Partia była skończona i grała i opuścił pole walki, udając się ku pałacowi.

Wiktor zawstydził się swej słabości i wszedł na taras. Hrabia uśmiechnął się, klasnął w rękę — wrożył ramionem, przyspieszaąc kroku, a miodziennic nie przepartą pociągnięty siłą, był już w jego objęciach, zanim mógł się opamiętać.

— Moje drogie dziecko! także jestem szczęśliwy, że cię widzę. Marto to Seyerac... I patrzył na niego, brał go za ramię

miona, macał, jakby chcąc się przekonać, czy go kula nie uszkodziła i z całym wylaniem okazywał to przywiązanie serdeczne, jakie miał do syna swego przyjaciela.

Marta i Wiktor stali naprzeciwko siebie. Uściskali sobie ręce i patrzyli na siebie, nie mogąc przemówić słowem.

Nigdy Marta nie była tak piękną. Przewidywał ował jej twarz, wydłużał się nieco, a białe jej czoło wyglądało jak wykute z marmuru, wprawdzie z ościstych wdosów. Oczy z lekką podkrążoną skutkiem tamnych, gwałtownych wzruszeń, jaśniały żywym blaskiem. Dzień, chociaż wrześnieowy, był bardzo gorący; miała więc na sobie lekką, białą suknię, skromnie zrobioną, różowa przepaska zakończona srebrną cyzelowaną kłamką, otaczała jej wcięta kibić. Utkwiła w Wiktorze ciągle pieszczołtliwe wejrzenie, podczas gdy usta jej poruszały się milcząco, a miodziennic odgadł, że szepela „kocham cię”. W tej chwili była jakby przeobrażona szczęściem i Seyerac mógł zrozumieć, jak bezmierną była miłość, jaką miała dla niego.

Zmuszona zamienić z tym, którego ubóstwiała nie miał znaczące wyrazy umiadała wlać w nie jakiś nieokreślony od dźwięk, nadający im zupełnie inną wartość.



# C. HARTWIG

Tow. Akc.

## Dom Ekspedycyjno-Handlowy w Poznaniu

Towarowa 15/20.

Ekspedycja, żegluga, transport mebli, magazynowanie towarów, cienie, inkaso, handel artykułami budowlanymi i opałowymi. **UDZIELANIE POŻYCZEK NA TOWARY.**

Własne magazyny nasze mieszczą przeszło 2 miliony centnarów towaru. Przedsiębiorstwo nasze zatrudnia 500 pracowników, posiada 150 koni, 350 wozów i samochodów ciężarow.

**Oddziały pod własną firmą:**

**WARSZAWA, Miodowa 16.**

magazyny przy ul. Towarowej 20.

**GDAŃSK, Hundegasse 105.**

magazyny na stacji wiślanej.

**BYDGOSZCZ, Kolejowa 72.**

magazyny przy ul. Lipowej i nad rzeką Brdą.

**ŁÓDŹ, Krótka 2. :: KRAKÓW, Pańska 10.**

magazyny przy ul. Długiej 72.

**PARYŻ, 49, B<sup>d</sup> Victor, przedstawiciel St. Tarnowski.**

**MŁAWA. :: SKALMIERZYCE. :: ZBĄSZYŃ.**

Żądajcie wszędzie!

**Mydła 1-go gatunku 63--66° tuszczu**

zawier.

z marką fabryczną

**„KROKODYL”**

z marką fabryczną

**„RYBRA”**

po cenach zatwierdzonych

przez **Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją**

**Towarzystwa**

**Zjednoczonych Fabrykantów Mydła**

w **zestochowie, ulica Nadrzeczna 40.**

Żądajcie wszędzie!

### ? Zdolność

kredytowa i stan majątkowy firm i osób. Najszybsze i najdokładniejsze informacje daje **„CONFIDENTIA”, BIURO WYWIADOWCZE** Połączonych Organizacji Gospodarczych i Banków Polskich. **Szkolna 10, Warszawa. Ceny wyw. 50-60 i 100-350 Mk.**

### ŚWIERZBĘ i ŚWEDZENIE SKÓRY

usuwa szybko i radykalnie najdłużej w ciągu 5 dni

**„Krem Mukuna”**

najdogodniejszy w użyciu ze wszystkich dotychczas stosowanych środków, ponieważ nie plami białony — posiadając kolor masła, 2) nie obciąża się po ciels — nie zawierając ęści stałych, 3) wchłania się całkowicie w skórę, — stosując takowy podobnie jak glicyrynę, 4) jest bardzo ekonomiczny — mało za podstaż sam tłuszcz, daje możność małą ilością natrzeć dużą przestrzeń ciała, 5) posiada miły zapach. **Łećcać szybko i pewno jest taśm. Żądać wszędzie.**

**Skład Główny na Częstochowie:**

**Apteka pod Jasną Górą A. WŁOSIŃSKIEGO.**

### BENZYNĄ, SMARY, OLEJE MINERALNE:

maszynowy, cylindrowy, automobilowy i gazowy

**Dom Handlowy Zdzisław Rylski**

**OZĘSTOCHOWA, II ALEJA NR 20. — TELEFONY NR NR 180 i 187.**

Lanolinowy Puder **„DZIDZI”** z Kogutkiem jest najlepszą i najhygieniczniejszą przysypką dla dzieci

Natychmiast usuwa zaczerwienienie i stają zapalny skóry. Jako środek dezynfekcyjny znakomicie działa przeciwko: śwędziolu, odparzeniu i odleżeniom się ciała.

**Wyrób apteki A. GAŚCICKIEGO w Warszawie.**

Żądać w aptekach i składach aptecznych pudru „Dzidzi” z marką „Kogut” **Skład Główny na Częstochowie** Hurtownia Właścicieli Aptek Kościuszki 16.

### Kooperatywa Pracowników Państwowych i Komunalnych w Częstochowie

zawiadania pp. udziałowców, że dnia 2 Maja r. h. w sali posiedzeń Rady Miejskiej ul. Szkolna 10, o godz. 3 po poł. odbędzie się Ogólne Nadzwyczajne Zebranie z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie Zebrania
- 2) Wybór przewodniczącego
- 3) Wybór 1 członka Zarządu i 3-ch zastępców na miejsce ustępujących,
- 4) Wolne wnioski.

Uprasza się o punktualne przybycie. W razie nieprzybycia odpowiedniej ilości członków — gie ogólne nadzwyczajne zebranie odbędzie się w dniu 9 Maja r. b. które będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych członków.

**ZARZĄD.**

### Szkoła Tańców Kazimierza KOSTECKIEGO

II Aleja Nr 38.

Dzień w Niedzielę 2 go i w Poniedziałek 3 go Maja r. b., lekcje ogólnopracyczne.

**Początek o godz. 8 wiecz.**

### Dr. Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne

godziny przyjęcia I—II, I—I

Kilkińskiego 4.

### E. Petrykat

ChOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE

Przyjmuje od 8-9/1, I od 3-7 godz. w ul. reu. Dąbrowskiego (Kotłownia) 8 i piętro

### Dr. Wł. Kahl

choroby kobiece, skurczy, wewnętrzne

Przyjmuje od 1-3 do 4-6

ulica Dąbrowskiego 6 (Bokaina) II piętro.

### Lekarz-dentysta

**Michał Gęrejniec**

ul. Panny Marii (Aleja 10)

TELEFON 350

Przyjmuje codz. od 9—1 i 3—7 w.

### Ogłoszenie.

Na mocy obwieszczenia Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej z dn. 21. 3. r. b. Wydział Aprobacji miasta Częstochowy podaje do wiadomości, że w dniu 5 i 6 Maja r. b. wydawane będą zaśniki w naturze robotnicom bezrobotnym zarejestrowanym w Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy.

Zasłki wydawane będą bezpłatnie za pokwitowaniem i okazaniem legitymacji i paszportu. Zasłki wydawane będą przez okres 3 miesięcy po dwa razy w miesiącu. Osoby, które w okresie powyższym otrzymują zatrudnienie, tracą prawo do zasłki. Zasłki dla dzieci wydawane będą nadal w postaci obładow przez Państwowy Komitet Pomocy Dzieciom. Po odbior zasłki należy się zwrócić w dniu 5 i 6 Maja r. b. w godzinach od 8-jej rano do 3-jej po południu do niżej wymienionych sklepów:

Mieszkańcy Zawodzia w sklepie przy ul. Mitrowskiej Nr. 14 dom Zykwiński,

Mieszkańcy Ost. Grosza i Rakowa w sklepie przy ul. Krakowskiej Nr. 32.

Mieszkańcy pozostałych ulic przy ulicy Ogrodowej Nr. 61.

Prezydent (—) **A. Bandtkle-Stężyński.**

Ławnik (—) **F. Kurpiński.**

Kierownik Państw. Urzędu Pośr. Pracy

(—) **S. Borkowski.**

### Obwieszczenie.

Do rejestru handlowego działu A. Sądu Okręgowego w Częstochowie, wciągnięto następujące firmy:

18 luty 1920 r.

**Pod Nr 744.** Firma „Towarzystwo Zjednoczonych Fabrykantów Mydła”. Przedmiot — zakup tłuszczów i innych surowców do fabrykacji mydła, gliceryny, proszku mydlanego i innych artykułów, oraz produkowanie, kupno i sprzedaż artykułów wchodzących w zakres mydlarstwa. Siedziba spółki Częstochowa, ulica Nadrzeczna Nr 40 i 42. Spółka rozpoczęła czynności 7 marca 1919 r. Spółnicy: 1) Józef Dziubas, ul. Panny Marii Nr. 38, 2) Chaskiel Fiszel, ul. Nadrzeczna Nr. 36, 3) Michał Krieger, ul. Krakowska Nr. 23, 4) Chaskiel Broniatowski ul. Fabryczna Nr. 5, 5) Abraham Szenfeld, ul. Panny Marii Nr. 38, 6) Mieczysław Rydzewski, ul. Panny Marii Nr. 38, 7) Jakób Kromolewski, ul. Spadek Nr. 3 i 8) Efraim Łoek ul. Ogrodowa Nr. 2, wszyscy zamieszkałi w Częstochowie. Spółka firmowa. Spółka zawarta została na mocy aktów sporządzonych przed notariuszem Roessleriem w Częstochowie w dniu 7 marca 1919 r. Nr. rep. 499 i 27 stycznia 1920 r. Nr. rep. 272 na czas nie ograniczony. Zarząd spółki należy do wszystkich wspólników. Kierownikiem — zarządzającym spółki jest Abraham Szenfeld. Wszelkie umowy, upoważnienia i zobowiązania zawierane w imieniu spółki winny być podpisywane przez dwóch wspólników pomiędzy nimi przez kierownika pod stemplem firmowym, akty zaś notarialne wymagają podpisu trzech wspólników. Kierownik spółki mocen jest odbierać listy zwyczajne, polecone, pieniężne i wartościowe przez pocztowe i telegraficzne, załączenia pocztowe i kolejowe, przesyłki, towary, ładunki i dokumenty przewozowe. Na mocy intercyzy przedślubnych sporządzonych pomiędzy wspólnikami; a ich znanymi nastąpi układy ustanawiające: wyłączność majątku osobistego, oraz wspólność majątku dorobkowego tychże, a mianowicie: 1) w dniu 23 grudnia 1890 r. przed notariuszem J. Pienkowskim w Częstochowie Nr. rep. 1275; pomiędzy Chaskiel Broniatowskim, a żoną jego Gilią z Gliksmann, Broniatowską i 2) w dniu 4 września 1896 r. przed notariuszem Szumchą w Pińczowie Nr. rep. 331, pomiędzy Mieczysławem Rydzewskim, a żoną jego Anną z Grzybińskich Rydzewską.

21 luty 1920 r.

**Pod Nr 747.** „Franciszka Zielezińska” Handel lemonjadą i owocami. Częstochowa, ul. Krakowska Nr. 26. Rozpoczęcie działalności w czerwcu 1919 r. Właścicielka Franciszka córka Ignacego, Zielezińska, zam. w Częstochowie, ul. Krakowska Nr. 26.

26 luty 1920 r.

**Pod Nr 748.** Firma „Fabryka Przetworów Chemicznych „Dabie” w Częstochowie. Siedziba Spółki Częstochowa, przedmieście Zawodzie, ul. Dębowa Nr 6. Rozpoczęcie działalności 5 stycznia 1920 r. Spółnicy: Dr. Norbert Kon, ul. Panny Marii Nr 33 i Ignacy Helman, ul. Panny Marii Nr 31, obaj zamieszkałi w Częstochowie. Spółka firmowa. Spółka zawarta została w dniu 5 stycznia 1920 r. przed notariuszem Roessleriem w Częstochowie Nr. rep. 29, na czas nie ograniczony. Zarząd intercyzy spółki należy do obydwu wspólników łącznie i do każdego z nich oddzielnie, wskutek czego wszelkie umowy zawierane imieniem spółki nie wyłączają zobowiązań pieniężnych, weksla, obligi, czeków, czeki itd. mocen jest podpisywać każdy ze wspólników samodzielnie pod stemplem firmowym. Na mocy intercyzy przedślubnej zawartej pomiędzy Dr. Norbertem Konem, a żoną jego Marią wul. Marusją z Rajbów Konową, przed notariuszem Roessleriem w Częstochowie Nr. rep. 925, ustanowiona została wyłączność majątku osobistego małżonków, oraz wspólność majątku dorobkowego tychże.

— Częstochowa, dn. 21 kwietnia 1920 r.

Sędzia Rejestrowy: **OSTROWSKI**

p. o. Sekretarza Pełka.

Zakład Reperacyjny

### Instrumentów Muzycznych

**Wacława Żebrowskiego**

ul. Kordeckiego Nr 33, obok Jasnej Góry

Przyjmuje do reperacji instrumenty dęte strunne i samogrające.

Okazyjnie Pokojułwa

sklepowe urządzenie i z dobrą instrumentami sądz do sprzedania w potrzebny zaraz II Ale-

dobrym stanie. Nadzw. — 35 — straż wkradł ocaz 38 Ignatowski

godz. 10—12

# Teatr PARYSKI

Program od soboty 1 do  
środy 5 Maja r. b.

Dla młodzieży dozwolone.

## CZARNA DAMA

IV-ty epizod rozgłosnej serji „Judeks” wytwórni Gaumont w Paryżu.

Sensacyjny dramat w 5-ciu aktach p-g scenarjusza francu-  
skich pisarzy Artura Bernede i Ludwika Feuillade ze słynnym

**Rene Creste** bożyszczem kino-bywa

**NAD PROGRAM:** 12 prac Herkulesa — humoreska w 1 akcie.

Orkiestra Sekstet Artystyczny pod dyr.  
**p. JERZEGO BURSIKA.**

**Ceny miejsc:** W loży kupon 10 mk., Krzesło  
parterowe 7 mk., Miejsce na galerji 5 mk.

Początek przedstawień w niedziele i świę-  
ta o godz. 8 pp. w dni powszednie o godz.  
5 po poł. w soboty o godz. 4 p.p.

**ANONS:** W następnej zmianie program u demonstro-  
wany będzie epizod 5 serji „Judeks” pt. **Podziemia czerwonego zamku** Dramat sensacyjny wytwórni Gaumont w Pary  
**Rene Crestem** w roli głównej

# Teatr „ODEON”

Tylko do poniedziałku 3 Maja Wielka Sensacja Sezonu!

## HENNY PORTEN

Najnowsza olśniewa-  
jąca kreacja genialnej

w potężnym monumentalnym dramacie

## „OFTARA”

Obraz ten przyjęty został z entuzjaz-  
mem zagranicą i oglądany jest przez  
setki tysięcy widzów, w największych  
teatrach świata.

Szczegóły w programach.

w CZĘSTOCHOWIE **Kino-Teatr „NOWY”** ul. P. MARYI № 43.  
TELEFON 334.

Program od czwartku 29 Kwietnia do poniedziałku 3 Maja r. b.  
Ostatni wyraz techniki Kinematograficznej

## GŁOWA MEDUZY

Sensacyjny dramat  
w wielkich 5-ciu częściach  
**z Magdą Sonją**  
w roli podwójnej.

Muzyka pod dyr. znanego skrzypka p. **H. Rappaporta**

Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 5-ej, w soboty o godz. 4-ej, a w  
niedziele i święta o godzinie 3-ej po południu. Program codziennie do godz. 11 wiec.

**Towarzystwo Handlowe**  
**„Prosna”**  
Spółka z ogr. odpow.  
(dawniej **BORON I ZABŁOCKI**)  
**W CZĘSTOCHOWIE**  
Biuro: II Aleja № 23 tel. 215.  
Składy: Nowy Rynek № 1.  
Dział kolonialny: Ryż, śledzie szkockie i  
norweskie. -- Dział paszy: Osza, kuch rze-  
pakowy odłuszczone i nieodłuszczone.  
Smar do wozów, olej do maszyn, ropa naftowa.  
**CEMENT.**

**Z Kasy Pożycz. - Oszczędno-  
ciowej przy Stow.Rzem.-Przem.**  
Kasa Pożyczkowo-Oszczędnościowa przy  
Stow. Rzem.-Przemysł. w Częstochowie po-  
daje do wiadomości swych członków, że osta-  
teczny termin regulowania zaległych poży-  
czek wraz z przypadającymi procentami upły-  
wa z dnem 15 Maja b. r. po tym terminie  
wszelkie sprawy będą bezwzględnie kierowa-  
ne na drogę sądową.  
**Zarząd.**  
**Potrzebny zaraz**  
uczciwy chłopiec do rozno-  
szenia „Gońca Częstoch.”

**Michał Grosman i S-ka**  
**Dom Ekspedycyjno-Handlowy**  
**CZĘSTOCHOWA — HERBY — WARSZAWA**  
ulica Piotrowska № 2. :: :: ulica Koszykowa № 20.  
Telefon 366. Telefon 88-80.  
**ODDZIAŁY I KORESPONDENCI NA POGRANICZACH**  
**I WIĘKSZYCH MIASTACH.**  
EKSPEDYCJA KRĄJOWA I ZAGRANICZNA, CLENIE, MAGAZYNOWANIE  
WARÓW WE WŁASNYCH MAGAZYNACH PRZY LINJI KOLEJOWEJ, ASE-  
RACJA, INKASO, KOMIS.  
**Złatwia zlecenia na dogodnych warunkach.**

**Cena prenumeraty:** Miesięcznie z odnośnieniem do domu mk. 22 prze-  
syłką pocztową Mk. 25 bez odnośnien Mk. 20.  
**CENA POJEDYŃCZEGO NUMERU 1 MARKE.**

**Ceny ogłoszeń:** za pierwszą petliową jednoszpaltową na kol. I i II  
na II i III kol. Mk. 12,00, na IV kol. Mk. 10,00.  
Ogłoszenia drobne po 80 fontów za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni święte-  
nych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii № 30.  
Telefon № 30. Skrzynka pocztowa № 30.

Redaktor i wydawca: **F. D. Wilkoszewski.**

Kierownik literacki: **Jan Baryja**

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.